Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 30 июня 2017 года 

Ленинский районный суд города Севастополя в составе 

председательствующего - судьи Фисюк О.И. 

при секретаре – Остапенко А.А.

с участием истца – ФИО1, представителя истца ФИО3 и третьего лица ФИО7 – ФИО13, представителя третьего лица ФГКУ «Крымское территориальное управление имущественных отношений» МО РФ – ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО2, к Министерству обороны Российской Федерации, Правительству Российской Федерации, третьи лица – Федеральное государственное казенное учреждение «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, Федеральное государственное казенное учреждение «Крымское территориальное управление имущественных отношений» МО РФ, Департамент капитального строительства города Севастополя, ФИО7 о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились в суд с иском к ответчикам, просят признать в порядке приватизации право собственности на квартиру. расположенную по адресу: 

<

адрес>, по 1/3 доли за каждым.

Исковые требования обоснованы тем, что ФИО8 на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ вместе с женой ФИО7, сыном ФИО3, дочерью ФИО1, был вселен в 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО8 проходил военную службу до ДД.ММ.ГГГГ на протяжении 32 лет 8 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ он умер. В настоящее время в квартире проживают истцы (совершеннолетние дети умершего ФИО8) и ФИО7 (их мать, бывшая жена ФИО8). В 2016 году истцы обратились в Министерство обороны РФ с просьбой передать им занимаемое помещение в собственность в порядке приватизации, однако ему было отказано на основании того, что квартира принадлежит РФ, и рекомендовано обратиться с иском в суд.

В судебном заседании истец ФИО1 и представитель истца ФИО3 и третьего лица ФИО7 – ФИО13 иск поддержали по изложенным основаниям. 

Представитель третьего лица ФГКУ «Крымское территориальное управление имущественных отношений» МО РФ просила в удовлетворении иска отказать, поскольку истцы никакого отношения к Министерству обороны и к военнослужащим не имеют, к лицам, относящимся к нуждающимся, они также не относятся, ФИО3 проживает по другому адресу в 

<

адрес>. 

От представителя третьего лица ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ поступили возражения на исковое заявление, в которых она просила в удовлетворении иска отказать, поскольку спорное жилое помещение не входит в специализированный жилищный фонд Министерства обороны РФ, истцы не относятся к категории лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договору социального найма. 

Истец ФИО3, представители Министерства обороны Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, Департамента капитального строительства г. Севастополя, третье лицо ФИО7 в судебное заседание не явились, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещены надлежаще.

На основании ст.167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников.

Заслушав участников, исследовав материалы дела, суд считает, что иск не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст.217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества. При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное. 

В соответствии с требованиями ст.2 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» от 4 июля 1991 года №1541-1 граждане РФ, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов РФ. Жилые помещения передаются в общую собственность либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

В соответствии со ст.11 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно в порядке приватизации жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Согласно ст.6 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ 1997 отделением Морской инженерной службы КЧФ ФИО5 выдан талон к ордеру № на вселение в 

<

адрес> в городе Севастополе (л.д.16). 

ДД.ММ.ГГГГ 1997 отделение Морской инженерной службы КЧФ ФИО5 выдана справка № о том, что архивные документы на получение им квартиры по адресу: 

<

адрес> связи со сроком хранения документов уничтожены.

Согласно выписке из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ командира войсковой части 36977 ФИО5 уволен с военной службы ДД.ММ.ГГГГ, общая продолжительность службы составила 32 года 8 месяцев.

Согласно выписке из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ командира войсковой части 26977 ФИО7 уволена с военной службы ДД.ММ.ГГГГ, общая продолжительность службы составила 20 лет 5 месяцев.

Как следует из свидетельства о заключении брака III-ИК №, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ заключила брак с ФИО6 (л.д. 15).

Как следует из свидетельства о смерти I-КМ №, ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15).

Согласно справке ГУПС «ЕИРЦ» от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> зарегистрированы ФИО7 (основной наниматель), ее сын ФИО3, дочь ФИО1 и внучка ФИО9 (л.д.17). 

Согласно данным Управления государственной регистрации и кадастра Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ № отсутствуют сведения о наличии зарегистрированной за ФИО3 недвижимости (л.д.29). 

Согласно данным Управления государственной регистрации и кадастра Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ № отсутствуют сведения о наличии зарегистрированной за ФИО9 недвижимости (л.д.31). 

Согласно данным Управления государственной регистрации и кадастра Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ № отсутствуют сведения о наличии зарегистрированной за ФИО1 недвижимости (л.д.29). 

ФИО7 отказалась от участия в приватизации спорной квартиры, о чем представлено заявление 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное нотариусом 

<

адрес> ФИО12

Как следует из справок от ДД.ММ.ГГГГ №№-и, 4158-и, 4157-и, выданных Департаментом капитального строительства 

<

адрес>, истцы в период их регистрации в городе Севастополе не принимали участия в приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно письму ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 сообщено, что по информации, имеющейся в 1 отделе (

<

адрес>), она и члены ее семьи в Едином реестре нуждающихся в получении жилых помещений по договору социального найма (в собственность) не состояли.

Статьей 3 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" устанавливаются государственные гарантии правовой и социальной защиты военнослужащих, членов их семей и граждан, уволенных с военной службы в запас. При увольнении военнослужащих с военной службы государство гарантирует исполнение обязательств, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 15 ФЗ "О статусе военнослужащих" государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета. Военнослужащим - гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы до 1 января 1998 года (за исключением курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования), и совместно проживающим с ними членам их семей, признанным нуждающимися в жилых помещениях, федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются субсидия для приобретения или строительства жилого помещения (далее - жилищная субсидия) либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом по месту военной службы, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более - по избранному месту жительства в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 настоящего Федерального закона.

Согласно статье 5 Соглашения между Правительством РФ и Кабинетом Министров Украины о взаимном признании прав и регулировании отношений собственности Черноморского Флота Российской Федерации на жилищный фонд и объекты социально-бытового назначения в местах дислокации его воинских формирований на территории Украины от 16 марта 2000 года лица, увольняемые с воинской службы из состава Черноморского Флота РФ на территории Украины и члены их семей, избравшие постоянное место жительства территорию Украины в местах дислокации ЧФ РФ, обеспечиваются жилой площадью за счет средств РФ.

Таким образом, из смысла и содержания пункта 1 статьи 15 ФЗ "О статусе военнослужащих", а также этой международно-правовой нормы следует, что в процессе увольнения, т.е. до исключения из списков личного состава части, увольняемые военнослужащие ЧФ, избравшие постоянным местом жительства территорию Украины, в местах дислокации ЧФ должны были быть обеспечены жилой площадью, предназначенной для постоянного проживания, за счет средств федерального бюджета РФ, в том числе и с учетом права на бесплатное получение жилья в собственность в избранном месте постоянного жительства. 

Постановлением Правительства РФ «Об уполномоченном органе Правительства РФ по управлению жилищным фондом и объектами социально-бытового назначения в местах дислокации воинских формирований Черноморского Флота на территории Украины» от 31 августа 2000 года № 643 права на приобретение и осуществление от имени Российской Федерации имущественных прав и обязательств в отношении жилищного фонда и объектов социально-бытового назначения, расположенных в местах его воинских формирований на территории Украины, делегированы управлению Черноморского флота Российской Федерации.

Как следует из ответа ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, направленного на запрос суда, представлены следующие сведения в отношении ФИО7, ФИО5, ФИО6 (л.д.115-116):

Согласно данным Единого реестра обеспечения военнослужащих, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями, Министерства обороны Российской Федерации ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ состояла на учете нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями, предоставляемыми по договору социального найма, состав семьи 1 человек (она сама), избранное место жительства - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 снята с учета в связи с поступлением в территориальный орган жилищного обеспечения МО РФ соответствующего заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, ее учетное архивное (жилищное) дело находится в ФГКУ «Югрегионжилье» МО РФ (

<

адрес>). Согласно данным Единого реестра обеспечения военнослужащих, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями, Министерства обороны Российской Федерации ФИО14 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями, предоставляемыми по договору социального найма, состав семьи 1 человек (он сам), избранное место жительства - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ заключен договор социального найма на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 снят с учета в связи с обеспечением жилым помещением от Минобороны России, его учетное архивное (жилищное) дело находится в ФГКУ «Югрегионжилье» МО РФ (

<

адрес>). Согласно данным Единого реестра обеспечения военнослужащих, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями, Министерства обороны Российской Федерации ФИО6 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями, предоставляемыми по договору социального найма, состав семьи 1 человек (он сам), избранное место жительства - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ обеспечен жилым помещением по договору социального найма, по адресу: 

<

адрес>, б

<

адрес>, снят с учета в связи с обеспечением жилым помещением от Минобороны России. Учетное архивное (жилищное) дело находится в ФГКУ «Югрегионжилье» МО РФ (

<

адрес>). ФИО7 право на обеспечение помещением, предоставляемым по договору социального найма, либо в собственность от Министерства обороны Российской Федерации утратила с момента снятия ее с учета нуждающихся – с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктами 27, 37, 40 приказа ФИО4 обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 80 "О порядке обеспечения жилыми помещениями в Вооруженных Силах Российской Федерации", зарегистрированного в Минюсте РФ ДД.ММ.ГГГГ N 2260, в редакции, действовавшей на дату предоставления спорной квартиры ДД.ММ.ГГГГ, для принятия на учет нуждающихся в получении жилых помещений (улучшении жилищных условий) военнослужащими подается в порядке подчиненности рапорт. К рапорту прилагается копия справки о сдаче жилого помещения в КЭЧ района. Распределение поступающих в воинскую часть жилых помещений между военнослужащими оформляется списком распределения жилых помещений по воинской части по форме согласно приложению N 7 к настоящей Инструкции, который подписывается командиром и председателем жилищной комиссии воинской части, согласовывается с начальником КЭЧ района и с необходимыми документами: выписками из протокола заседания жилищной комиссии воинской части (гарнизона), справками о сдаче жилых помещений в КЭЧ района по форме согласно приложению N 8 к настоящей Инструкции или забронированного жилого помещения; копиями жилищного договора (для военнослужащих, обеспечиваемых служебными жилыми помещениями); паспортами (свидетельствами о рождении) членов семьи; копиями финансового лицевого счета и выписками из домовой книги (поквартирной карточки) (для военнослужащих и членов их семей, зарегистрированных по месту жительства), справками о проверке жилищных условий (для военнослужащих и членов их семей, зарегистрированных по месту жительства); выписками из личного дела военнослужащего о составе семьи; справками, подтверждающими место военной службы военнослужащих, справками (заключениями) учреждений здравоохранения, санэпидстанций, бюро технической инвентаризации и другими документами, относящимися к решению данного вопроса, представляется на утверждение начальнику гарнизона.

Для оформления ордеров на заселение жилых помещений для постоянного проживания, служебных жилых помещений и служебных жилых помещений, пригодных для временного проживания, воинские части представляют в КЭЧ района следующие документы: утвержденный список распределения жилых помещений по воинской части; выписки из протокола заседания жилищной комиссии воинской части (гарнизона); справки о сдаче жилых помещений в КЭЧ района. В справке о сдаче жилого помещения указывается информация о действиях, произведенных со справкой о сдаче жилого помещения по предыдущему месту военной службы. Если военнослужащий проживал в служебном жилом помещении или имел забронированное жилое помещение, представляется справка о сдаче им служебного или забронированного жилого помещения; паспорта (свидетельства о рождении) членов семьи, подлежащих включению в ордер, а также письменное обязательство совершеннолетних членов семьи об освобождении ими после получения жилого помещения ранее занимаемой жилой площади; копии жилищного договора (для военнослужащих, обеспечиваемых служебными жилыми помещениями); копии финансового лицевого счета и выписки из домовых книг (поквартирной карточки) (для военнослужащих и членов их семей, зарегистрированных по месту жительства), выписки из личного дела военнослужащего о составе семьи, справки (заключения) учреждений здравоохранения, санэпидстанций, бюро технической инвентаризации, о проверке жилищных условий (для военнослужащих и членов их семей, зарегистрированных по месту жительства), справки, подтверждающие место военной службы военнослужащих, и другие документы, относящиеся к решению данного вопроса.

Начальники КЭЧ районов при оформлении ордеров на жилое помещение запрашивают в КЭЧ района, выдавшей справку о сдаче жилья, по прежнему месту военной службы (жительства) военнослужащего, подтверждение факта сдачи жилого помещения. Ответы на запросы направляются в течение трех дней после поступления обращения.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что поскольку ФИО5 заключен договор социального найма на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, он снят с учета в связи с обеспечением жилым помещением от Минобороны России, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ снята с учета в связи с поступлением от нее в территориальный орган жилищного обеспечения МО РФ соответствующего заявления от ДД.ММ.ГГГГ, основания для передачи их детям и внучке спорной 

<

адрес> в 

<

адрес> в порядке приватизации отсутствуют, поскольку в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации в области прав граждан на приватизацию жилого помещения, такое право гражданам предоставляется только один раз, что препятствует получению в порядке бесплатной приватизации жилого помещения второй раз. Кроме того, право членов семьи военнослужащего является производным от права самого военнослужащего, в данном случае право военнослужащими ФИО5 и ФИО7 реализовано.

В соответствии со ст. 2 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений, на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.08.1993 № 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" (ред. от 02.07.2009) предусмотрено, что право на бесплатную приватизацию жилья имеют только граждане, занимающие жилые помещения по договору социального найма в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая ведомственный жилищный фонд, реализуемое на условиях, предусмотренных названным Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Конституция Российской Федерации гарантирует каждому право на жилище, которым наряду с другими правами и свободами человека и гражданина определяется деятельность законодательной и исполнительной власти, местного управления и для осуществления которого органы государственной власти и органы местного самоуправления обязаны создавать условия (статья 18; статья 40, и 1 и 2), в том числе путем предоставления жилища малоимущим и иным дающимся в нем гражданам, указанным в законе, бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и иных жилищных фондов (статья 40, часть 3).

Условия для реализации права на жилище определяются в жилищном законодательстве, которое согласно статье 72 (пункт "к” части 1) Конституции Российской Федерации является предметом совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации и к которому относятся Жилищный кодекс Российской Федерации, принятые в соответствии с ним другие федеральные законы, а также изданные в соответствии с ними акты федерального уровня, законы иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, нормативные правовые акты органов местного самоуправления (часть 2 статьи 5 С РФ).

Исходя из норм, предусмотренных ст.ст. 49 - 59 Жилищного кодекса Российской Федерации, договор социального найма заключается с малоимущими гражданами, признанными по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях.

Основанием заключения договора социального найма является принятое с соблюдением требований ЖК РФ решение органа местного самоуправления о предоставлении жилого помещения гражданину, состоящему на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении (части 3 и 4 статьи 57, статья 63 ЖК РФ). Указанное решение может быть принято и иным уполномоченным органом в случаях, предусмотренных федеральным законом, указом Президента РФ или законом субъекта РФ (п. 6 ст. 12, п. 5 ст. 13, ч. 3,4 ст. 49 ЖК РФ).

В пункте 2.3 Постановления Конституционного Суда Российской Федерации; 15.06.2006 № 6-П указывается на то, что к основным началам жилищного законодательства Жилищный кодекс Российской Федерации, его статья 1, относит реализацию гражданами закрепленного в статье 40 (часть 2) Конституции Российской Федерации права на жилище и обусловливаемых им жилищных прав по своему усмотрению и в своих интересах. В силу названного законодательного становления граждане в условиях рыночной экономики обеспечивают осуществление своих жилищных прав самостоятельно, используя для этого различные допускаемые законом способы.

Вместе с тем статья 40 (части 2 и 3) Конституции Российской Федерации обязывает органы государственной власти и органы местного самоуправления создавать малоимущим, иным указанным в законе гражданам дополнительные условия для реализации права на жилище посредством предоставления жилья бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами. Конкретизируя указанную конституционную обязанность, федеральный законодатель закрепил в Жилищном кодексе Российской Федерации, что органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своей компетенции должны обеспечивать условия для осуществления гражданами права на жилище путем предоставления им жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (пункт 3 статьи 2).

Согласно действующим в системной связи положениям ст.ст. 49, 50, 51, 52, 57, 60 ЖК РФ договор социального найма может быть заключен в соответствии с требованиями жилищного законодательства: 1) в отношении жилых помещений, которые могут являться предметом договора социального найма; 2) собственником жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда либо уполномоченным им лицом (наймодателем); 3) с гражданами, состоящими на учете качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и принятыми на учет в качестве таковых; 4) в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет; 5) по норме предоставления, а также с соблюдением иных, установленных жилищным законодательством условий.

Таким образом, жилищное законодательство не предусматривает возможности передачи в собственность путем приватизации жилого помещения за счет средств федерального бюджета, в том числе лицам, в отношении которых отсутствует решение уполномоченного органа о предоставлении жилого помещения как гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении.

Истцами не представлены доказательства, подтверждающие признание их нуждающимися в жилом помещении. Отсутствуют доказательства того, что истцы обращались в уполномоченные органы с целью признания их нуждающимися в жилом помещении.

В материалах дела отсутствуют доказательства того, что в отношении истцов принималось решение уполномоченного органа о предоставлении жилого помещения, как состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении.

Таким образом, поскольку у родителей истцов - ФИО5 и ФИО7 отсутствует право на получение жилья в порядке бесплатной приватизации, то и у членов их семьи такое право также отсутствует, соответственно в удовлетворении иска должно быть отказано. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 98, 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении иска ФИО3, ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО2, к Министерству обороны Российской Федерации, Правительству Российской Федерации, третьи лица – Федеральное государственное казенное учреждение «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, Федеральное государственное казенное учреждение «Крымское территориальное управление имущественных отношений» МО РФ, Департамент капитального строительства 

<

адрес>, ФИО7 о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации отказать.

Судебные расходы по оплате государственной пошлины отнести на истцов.

Решение суда может быть обжаловано в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд города Севастополя путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья –